
 1 

 

 

 

POLITECNICO DI TORINO 

Corso Duca degli Abruzzi 24 

 

 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60, D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.,  PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA QUINQUENNALE DI PERIODICI ITALIANI 

E STRANIERI IN ABBONAMENTO E SERVIZI ACCESSORI PER IL POLITECNICO 

DI TORINO.   

LOTTO 1: ABBONAMENTI A PERIODICI PUBBLICATI DA EDITORI ITALIANI - 

CIG: 7096273DB8 

LOTTO 2: ABBONAMENTI A PERIODICI PUBBLICATI DA EDITORI STRANIERI - 

CIG: 7096275F5E 

                                                                                       

L’anno 2017 (duemiladiciassette) il giorno 3 (tre) del mese di agosto alle ore 15:00 nella Saletta B 

del Rettorato sita al 1° piano dell’Ateneo, in C.so Duca degli Abruzzi, 24 – Torino, sono presenti i 

signori: 

. Dott.ssa Maria Stefanelli, nata a Lucera il 07.07.1982; 

. Dott.ssa Laura Tomatis, nata a Cuneo il 10.05.1977; 

. Sig.ra Gianna Masserano nata a Torino il 24.06.1959; 

domiciliati ai fini del presente atto in Torino, Corso Duca degli Abruzzi n, 24, presso il Politecnico 

di Torino i quali intervengono al presente atto non in proprio, ma quali membri del Seggio di gara 

nominato per l’espletamento delle operazioni di gara dal Direttore Generale dott. Aldo Tommasin, 

con Decreto n. 1216/2017 del 03 agosto 2017, assunto dopo la scadenza del termine previsto per la 

presentazione delle offerte, che si allega al presente atto sotto la lettera “A”. 

Premesso che:  

 In attuazione del Decreto del Direttore Generale n. 832/2017 è stata indetta una procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016, per l’individuazione di un operatore economico con 

il concludere un contratto di appalto avente ad oggetto “l’affidamento della fornitura 

quinquennale (2018-2022) in abbonamento di periodici italiani e stranieri e servizi accessori 

per il Politecnico di Torino”. 

 con il medesimo Decreto il Direttore Generale ha nominato  la Dott.ssa Nicoletta Fiorio Pla’, 

Responsabile di Area  Bibliotecaria e Museale, Responsabile Unico del Procedimento in 

quanto soggetto ritenuto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di Responsabile 

del Procedimento per il servizio di cui trattasi; 

 il valore complessivo dell’appalto, comprensivo dell’opzione di proroga, è pari a complessivi 

€ 2.150.203,00, (oltre IVA), così articolato: 

- Lotto n. 1 - Abbonamenti a periodici pubblicati da editori italiani: importo a base di gara 

€ 121.000,00 (importo massimo spendibile al netto dell’IVA e dell’eventuale  opzione di 

proroga pari a € 27.913,00); 

 



 2 

- Lotto n. 2 - Abbonamenti a periodici pubblicati da editori stranieri: importo a base di gara 

€ 1.625.340,00 (importo massimo spendibile al netto dell’Iva e dell’eventuale  opzione di 

proroga pari € 375.950,00); 

 nel rispetto dei  principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, dei principi di 

trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, il bando di gara è stato pubblicato nelle 

forme previste dall’art. 72, D.lgs. 50/2016. In particolare: 

 * in data 30.06.2017 il bando di gara, in versione integrale, è stato pubblicato sulla GUUE  n.  

2017/S 123-249022; 

 * in data 04.07.2017 l’estratto del bando di gara è stato pubblicato sull’albo on - line di 

Ateneo; 

* in data 03.07.2017 il bando di gara, in versione integrale, è stato pubblicato sul Profilo del 

Committente, all’indirizzo internet 

https://www.swas.polito.it/services/gare/Default.asp?id_documento_padre=126057,  

unitamente a tutta la documentazione amministrativa e tecnica, consentendo l’accesso libero, 

diretto e completo agli atti di gara; 

* in data 05/07/2017, il bando in versione integrale è stato pubblicato sulla GURI V Serie 

Speciale - Contratti Pubblici -  n. 76;  

* in data 15/07/2017 il bando per estratto è stato pubblicato sui quotidiani: Il Fatto quotidiano, 

Il Manifesto, Il Giornale del Piemonte e Tutto Sport ed Nord Ovest, e in data 04/07/2017 sul 

sito regionale dell’Osservatorio dei LL.PP.; 

 l’ammissione alla gara e l’aggiudicazione della procedura sono subordinate all’osservanza di 

tutte le condizioni, modalità e termini previsti nella richiamata lex specialis di gara; in 

particolare, per quanto riguarda i requisiti di carattere soggettivo richiesti ai concorrenti per la 

partecipazione, si fa riferimento a quanto stabilito nel disciplinare di gara; 

 l’aggiudicazione della procedura avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4,  D.lgs. 50/2016; 

 il Politecnico procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché 

la stessa sia valutata, a suo insindacabile giudizio, congrua; 

 entro i termini consentiti (23.07.2017) dal disciplinare di gara, che  nelle premesse - alla voce 

“Chiarimenti” - consentiva ai concorrenti di richiedere in forma scritta chiarimenti di natura 

giuridico - amministrativa e informazioni tecniche necessarie in ordine alla documentazione 

di gara, sono pervenute tre richieste di chiarimento, riscontrate secondo le modalità previste 

dal disciplinare di gara;  

 entro le ore 15:00 del giorno 02.08.2017, termine previsto per la presentazione delle offerte, è 

pervenuto 1 plico da parte della seguente impresa, partecipante per entrambi i Lotti: 

- EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L. 

 l’avviso pubblicato sul sito dell’Ateneo fissava alle ore 15:00 del giorno 3 agosto 2017 la data 

della I seduta pubblica;  

Tutto ciò premesso e considerato 

Si procede ad identificare il pubblico presente alla seduta e si verifica che è comparso: 

  il Sig. David Panin  (Carta d’Identità N° AS 7616456 valevole sino al 26/12/2021 rilasciata 

https://www.swas.polito.it/services/gare/Default.asp?id_documento_padre=126057


 3 

dal Comune di Torino),  munito di copia  della Procura emessa in data  03/08/2017 dal Sig. 

Federico Casini, in qualità di Legale Rappresentante della Società EBSCO Information 

Services S.r.l. che lo nomina e lo costituisce Procuratore della predetta società;  

Un componente del Seggio di gara, Sig.ra Gianna Masserano, dichiara aperta la seduta alle ore 

15.05.  

Si procede quindi all’apertura del plico presentato dal CONCORRENTE n. 1– EBSCO 

Information Services S.r.l. - unico partecipante per entrambi i Lotti, nonché all’estrazione ed 

all’apertura della busta “A”. A parte, si conserva ancora chiusa la busta “B” contenente le offerte  

economiche; 

Si dà lettura ad alta voce della tipologia dei documenti prodotti e dei nominativi dei relativi 

sottoscrittori. Tanto, al fine di effettuare una ricognizione pubblica del contenuto documentale e di 

consentire ai presenti di  prendere contezza degli atti presentati.  

Si dà lettura dei seguenti documenti relativi ai due Lotti contenuti nella busta “A”, sul frontespizio 

dei quali (per comodità di riferimento ai fini della verbalizzazione) viene apposta numerazione 

progressiva dei  documenti in essa contenuti: 

DOC. 1 - ALLEGATO 1 - “Documento di gara unico europeo (DGUE)”, redatto conformemente 

al modello predisposto da questa Amministrazione, sottoscritto dal Sig. Marco Cassi, in qualità di 

Amministratore Delegato e Legale Rappresentante della società EBSCO Information Services 

S.r.l.;   

DOC. 2 - ALLEGATO 2 al disciplinare di gara – “Dichiarazione sostitutiva di certificazione”, 

redatto conformemente al modello predisposto da questa Amministrazione e sottoscritto dal Sig. 

Marco Cassi; 

DOC. 3 – Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R n. 445/2000 e s.m.i con la quale il Sig. Marco 

Cassi  dichiara che “con riferimento alle dichiarazioni di almeno due istituti di credito, la società 

EBSCO  Information  Services  S.r.l.  è società  di  recente costituzione  in  Italia  ed   intrattiene   

rapporti   bancari   con   un  solo   Istituto  di   Credito (Deutsche Bank S.p.a.)”; 

DOC. 4 – n. 1 referenza bancaria rilasciata dalla Deutsche Bank in favore della società EBSCO 

Information Services S.r.l. e sottoscritta dai Sigg. R. Cimmino e M. Pieri; 

DOC. 5 – n. 1 referenza bancaria rilasciata dalla Wells Fargo Bank NA in favore della EBSCO 

International, sottoscritta dalla Sig.ra. Carole Strong, in qualità di Vice Presidente della Banca, alla 

presenza del notaio, dott. Laurie P. Morris, come risulta dal DOC. 5.1  –  Apostille (Convention 

de La Haye du 5 octobre 1961) allegato alla referenza; 

DOC. 6 – Referenza resa dal Sig. Jason J. English in qualità di Vice Presidente della società 

EBSCO Industries  Inc., attestante la solidità   finanziaria   della  società EBSCO Information 

Services S .r.l., la quale intrattiene rapporti finanziari con diversi istituti di credito;  

DOCC. 7, 8 – n.  2 attestazioni rilasciate negli anni 2014 e 2015 dalla società di auditing Barfield 

Murphy Shank & Smith LLC sulla solidità finanziaria del gruppo EBSCO Industries  Inc.; 

DOC. 9 – Garanzia fideiussoria n. 896BGI1702118 emessa dalla Deutsche Bank S.p.a. di 

importo pari a euro 17.463,40 (Lotto 1 e 2); alla garanzia è allegata la “dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà”, con al quale i Sigg. Giuseppe Marco Armenes, in qualità di  Quadro 



 4 

Direttivo di 4° Livello, e Roberta Romano, in qualità di  Quadro Direttivo di 2° Livello, dichiarano 

di essere legittimati ad emettere fideiussioni per tipologia ed importi richiesti; 

DOC. 10 -  copia conforme all’originale della certificazione UNI EN ISO 9001:2008, rilasciata 

dalla società ICIM S.p.a in favore della Ebsco Information Services srl; 

DOCC. 11, 12 – n. 2 Documenti rilasciati dall’A.N.AC contenenti i PASSOE per il Lotto1 e 2, 

necessari al fine di poter procedere ai controlli sui requisiti di capacità tecnico organizzativa 

posseduti dal concorrente; 

DOC 13 - Ricevuta comprovante l’avvenuto pagamento del contributo di € 140,00 a favore 

dell’A.N.AC. 

DOC. 7 – Pen drive USB contenente in formato pdf  le dichiarazioni presentate ai fini della 

partecipazione alla gara. 

A tutte le predette dichiarazioni sono allegate le copie fotostatiche dei documenti di identità dei 

sottoscrittori, in corso di validità. 

Il Seggio di Gara, dopo aver verificato la completezza della documentazione amministrativa per 

entrambi i Lotti e la sua conformità alle prescrizioni del bando e del disciplinare di gara, dichiara 

l’ammissione del Concorrente. 

Alle ore 15,31 la seduta viene sospesa per predisporre il provvedimento di ammissione che viene  

pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Alle ore 15.59  la seduta riprende.  

Il Seggio di Gara procede all’apertura delle buste “C” contenenti le offerte economiche dei due 

Lotti, verificando  prioritariamente la loro conformità alle prescrizioni del disciplinare di gara; si 

dà quindi lettura ad alta voce della percentuale di commissione offerta dal concorrente EBSCO 

Information Services S.r.l., più precisamente: 

- per il Lotto 1 è stata offerta la percentuale di commissione pari al 1,9% da applicare ai 

prezzi di catalogo previsti per la spedizione dei periodici in Italia; 

- per il Lotto 2 è stata offerta la percentuale di commissione pari al 0,37% da applicare ai 

prezzi di catalogo previsti per la spedizione dei periodici in Italia; 

Il seggio di gara, vista la conformità delle offerte economiche alle prescrizioni del disciplinare di 

gara, propone l’aggiudicazione del Lotto 1 e del Lotto 2 in favore del concorrente EBSCO 

Information Services S.r.l., unico partecipante. 

Alle ore 16.05 il seggio di gara termina i lavori. Si verbalizza che durante la sessione tutti i 

componenti del seggio di gara sono stati presenti. 

Il seggio di gara quindi si trasferisce presso un ufficio dell’Area Aqui dove vengono  riposti in un 

armadio ivi ubicato e non accessibile a terzi i plichi aperti nella presente seduta, unitamente agli 

involucri contenenti le offerte tecniche ed economiche. L’armadio viene chiuso a chiave e le chiavi 

vengono custodite da un funzionario dell’Ufficio Appalti (dott.ssa L. Tomatis). 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 



 5 

Il Seggio di Gara:  

 

Maria Stefanelli (componente)                 f.to Maria Setefanelli 

Laura Tomatis (componente)                                                   f.to Laura Tomatis  

Gianna Masserano (componente)    f.to Gianna Masserano 


